quis ibi etc. nach dem Scholiasten ein (nicht vollständiger trochaeischer) Vers aus der Tragödie des Ennius *Achilles*; die Worte soll Ulyxes gesprochen haben. Als nemlich Hector die Flotte der Griechen in Brand gesteckt hatte, habe der aus dem Kampf fliehende Ulyxes beim Gezelt des Achilles dem Ajax auf seine Frage, warum er fliehe, mit dem Verse geantwortet.

5. *Curtios* etc., von denen weiter nichts bekannt ist. — Der Name *Mammeos* ist nicht richtig überliefert; Ursinus hat dafür *Memmios* vermutet nach Cic. Brutus §. 136: *tum etiam C. L. Memmii fuerunt oratores mediocres, accusatores acres atque acerbi; itaque in iudicium capitinis multos vocaverunt, pro reis non saepe dixerunt*. Diese Vermuthung gewinnt dadurch an Wahrscheinlichkeit, dass auch Sallustius Iug. c. 30 am C. Memmius sein *odium potentiae nobilitatis* hervorhebt.

6. *avocabat*, so dass sie als Kämpfer (d. h. in den gerichtlichen

Ciceros Reden I. 3. Aufl.

vers) nicht mehr viel zu fürchten waren und so eine Schonung verdient hätten. Das Imperfect ('abzurufen anfieng') bezeichnet sie als *seniores*, die bekanntlich (von 45—60 Jahren) vom röm. Felddienst frei waren, während die *senes* auch nicht mehr als Besatzungsstruppen dienten.

senem ist vielleicht nach der Bemerkung Madvigs (Opusc. 'acad. I p. 123) eine Glosse. — *Antistium*. Man versteht darunter den P. Antistius, von dem Cic. im Brutus §. 226 sagt: *coniunctus Sulpicii aetati P. Antistius fuit, rabula sane probabilis, qui multos cum tacuisse annos neque contemni solum, sed inrideri etiam solitus esset, in tribunatu primum contra C. Iulii illam consulatus petitionem extraordinariam veram causam agens est probatus, et eo magis, quod eandem causam cum ageret eius collega, ille ipse Sulpicius, hic plura et acutiora dicebat. Itaque post tribunatum primo multae ad eum causae, deinde omnes maxime quaecumque erant deferebantur*. — *Hic temporibus floruit eis, quibus inter projectiōnem redditumque L. Sullae sine iure fuit et sine ulla dignitate res publica; hoc autem magis probabatur, quod erat ab oratoribus quaedam in foro solitudo: Sulpicius occiderat, Cotta aberat et Curio, vivebat e reliquis patronis eius aetatis nemo praeter Carbonem et Pomponium, quorum utrumque facile superabat*. Dieser Antistius war der erste Schwiegervater des Cn. Pompeius Magnus, wegen welcher Verbindung er im J. 82 von Damasippus als Sullaner ermordet wurde;

quem non modo aetas, sed etiam leges pugnare prohibebant. Iam quos nemo propter ignobilitatem nominat, sescenti sunt, qui inter sicarios et de veneficiis accusabant; qui omnes, quod ad me attinet, vellem viverent. Nihil enim mali est canes ibi quam plurimos esse, ubi permulti observandi multaque servanda 5 sunt. Verum, ut fit, multa saepe imprudentibus imperatoribus vis belli ac turba molitur. Dum is in aliis rebus erat occupatus, qui summam rerum administrabat, erant interea, qui suis vulneribus mederentur, qui, tamquam si offusa rei publicae sempiterna nox esset, ita ruebant in tenebris omniaque miscebantia quibus miror, ne quod iudiciorum esset vestigium, non subsellia quoque esse combusta; nam et accusatores et iudices sustulerunt. Hoc commodi est, quod ita vixerunt, ut testes omnes, si cuperent, interficere non possent. Nam dum hominum genus